REQUERIMENTO AO EXCELENTÍSSIMO

SENHOR PREFEITO MUNICIPAL, BEM

COMO À SECRETARIA DE SEGURANÇA

CIDADÃ DO MUNICÍPIO DE SANTO

ANDRÉ, SOLICITANDO A

INTENSIFICAÇÃO DE POLICIAMENTO

PELA GUARDA CIVIL MUNICIPAL,

ATRAVÉS DE RONDAS OSTENSIVAS E

PERIÓDICAS, ESPECIALMENTE NA

PRAÇA RAPHAEL STAMATO SOBRINHO,

LOCALIZADA NA RUA RAIMUNDO DE

OLIVEIRA, BEM COMO EM SUAS

ADJACÊNCIAS E ARREDORES,

INCLUSIVE NA RUA SEIS, NO JARDIM

JAMAICA, EM SANTO ANDRÉ, PELOS

MOTIVOS EXPOSTOS.

08ª SESSÃO ORDINÁRIA – 15H.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Solicitamos ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, bem como à Secretaria de

Segurança Cidadã do Município de Santo André, solicitando a intensificação de policiamento

pela Guarda Civil Municipal, através de rondas ostensivas e periódicas, especialmente na Praça

Raphael Stamato Sobrinho, localizada na Rua Raimundo de Oliveira, bem como em suas

adjacências e arredores, inclusive na Rua seis, no Jardim Jamaica, em Santo André, pelos

motivos expostos.

JUSTIFICATIVA

Tal solicitação se faz necessária diante do crescente índice de criminalidade que vem

assolando a comunidade local. Munícipes têm relatado, com frequência, a ocorrência de roubos

e furtos, o que tem gerado um clima de insegurança entre os moradores e comerciantes da

área. Dessa forma, solicitamos que sejam adotadas medidas urgentes para aumentar a

presença da Guarda Civil Municipal nestas vias públicas, em especial nos horários de maior

movimento, de forma a inibir a ação de criminosos e garantir a segurança da população.

Certos da sua compreensão e do pronto atendimento a esta solicitação, desde já

agradecemos a atenção dispensada.

Atenciosamente,
 Req. 022/2025

Sala das Sessões, em 24 de fevereiro de 2025.

RODOLFO DONETTI

Vereador

Secretaria de Segurança Cidadã – Prefeitura de Santo André

Praça IV Centenário, nº 01 - 3º andar

E-mail: ttfaraujo@santoandre.sp.gov.br

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350039003500340035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:ttfaraujo@santoandre.sp.gov.br

		2025-02-25T12:11:45-0300